
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 97 din 24.11.2022

privind aprobarea concesionării prin licitație publică a unui teren în suprafață de 36.960 mp în vederea
amplasării unui parc de energie fotovoltaică pe raza localității Forăști

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile

- art. 129, al. 1, al. 2, lit c, al. 6, lit a, art. 308-327 si 362 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ,

- Legii nr. 52 din 2003 privind transparența decizională în administrația publică cu modi cările și
completările ulterioare,

- Legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informația de interes public,

- Legii nr. 24 din 2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu
modificările și completările ulterioare,

- Noului Cod Civil aprobat prin Legea nr.  287 / 2009,

Ținând cont de:

- referatul de aprobare nr. 8227 / 2022 și proiectul de hotărâre nr. 106/24.11.2022 inițiat de către
Primarul comunei Gropnița, județ Iași

- raportul de specialitate al Compartimentului Registrul Agricol, Fond Funciar, Urbanism și Disciplina
în Construcții nr. 8257 din 24.11.2022, 

- rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Gropnița  nr.  1, 2 si 3
din 24.11.2022,

Luând act de:

a. Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 58 din 2019 privind însușirea inventarului
domeniului privat al comunei Gropnița,

b . Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 77 din 30 septembrie 2022 privind
introducerea în inventarului domeniului privat al comunei Gropnița a două suprafețe de teren în
intravilanul localității Forăști, județul Iași,

c. CF 60785 situat in loc. Forăști, jud. Iași având suprafața măsurată de 4000 mp,

d. CF 62054 situat in loc. Forăști, jud. Iași având suprafața măsurată de 32.960 mp, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 97 / 24.11.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1 - Se aprobă, de principiu, concesionarea în vederea amplasării unui parc de energie fotovoltaică,
concesionare prin licitație publică a terenului din intravilan sat Forăști, comuna Gropnița în suprafață de
36.960 mp, identificat după cum urmează:

- suprafața de 4.000 mp, situat în tarlaua 57, parcela 619/1/54, 619/1/55, 619/1/56, 619/1/57, intravilan
sat Forăști, județul Iași

- suprafața de 30.391 mp situat în tarlaua 57, parcela 619/1/61 intravilan sat Forăști, județul Iași

- suprafața de 2.569 mp situat în tarlaua 18, parcela 534/1/1, intravilan sat Forăști, județul Iași

Art. 2 - Se însușește raportul de evaluare întocmit de către evaluator autorizat ANEVAR Florescu Valentina
Oana privind suprafața de 36.960 mp situat in comuna Gropnița, intravilan sat Forăști, ce constituie
anexa nr. 1.

Art. 3 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publică prin a şare in Monitorul O cial al comunei
Gropniţa şi se comunică Instituţiei Prefectului al judeţul Iaşi - Direcţia controlul legalităţii actelor şi
contencios administrativ, Primarul comunei Gropniţa şi Biroului Financiar - Contabilitate din cadrul  U.A.T.
Gropniţa, judeţul Iaşi.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 97 / 24.11.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 24.11.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea concesionării prin licitație publică a unui teren în suprafață de 36.960 mp în vederea amplasării unui parc de energie fotovoltaică pe raza localității Forăști
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



